
杭州市城市建设投资集团有限公司

2025年面向专业投资者公开发行科技创新

公司债券（第一期）募集说明书

发行人 杭州市城市建设投资集团有限公司

本次注册金额 不超过 160亿元

本期发行金额 不超过 10亿元（含 10亿元）

增信情况 本期债券不设置增信措施

发行人主体信用等级 AAA

本期债券债项评级 AAAsti

信用评级机构 联合资信评估股份有限公司

牵头主承销商/受托管理人/簿记管理人

（住所：北京市朝阳区安立路 66号 4号楼）

联席主承销商

（住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618号）

签署日期： 年 月 日



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）
[...]
工业企

业

√ √ — √ √ √ √ — — √

特种行业用水 √ √ — √ √ √ √ — — √

表：自来水费收取方式表（临安）

项目
银行

代扣

银行代收（含网

银、自助终端）

兴业银行开放的

微信平台代收

兴业银行开放的

支付宝平台代收

营业厅

收取

居民生活用水 √ √ √ √ √

非经营性用水 √ √ √ √ √

经营性

用水

商业服务企业 √ √ √ √ √

一般工业企业 √ √ √ √ √



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

97

项目
银行

代扣

银行代收（含网

银、自助终端）

兴业银行开放的

微信平台代收

兴业银行开放的

支付宝平台代收

营业厅

收取

居民生活用水 √ √ √ √ √

高污染工业企业 √ √ √ √ √

特种行业用水 √ √ √ √ √

表：发行人自来水费收取方式表（建德）

项目
银行

代扣

银行代收

（含网银、

自助终端）

农业银行开

放的微信平

台代收

支付宝平台

代收

营业

厅收

取

“一户

通”托

收

居民生活用水 √ √ √ √ √ √

非经营性用水 √ √ √ √ √ √

经营性用水

商业服务企业 √ √ √ √ √ √

一般工业企业 √ √ √ √ √ √

高污染工业企业 √ √ √ √ √ √

特种行业用水
甲类 - √ √ √ √ √

乙类 - √ √ √ √ √

表：发行人自来水费收取方式表（富阳）

项目
银行

代扣

银行代收

（含网

银、自助

终端）

报刊

亭、村

邮站代

收

支付宝

平台代

收、代

扣

营业

厅收

取

一户

通托

收

水务

官网

水务

app/
杭州

办事

app

市民卡（目

前仅收到代

收数据）

微信

居民生活用水 √ √ √ √ √ — — — √ √

非居民生活用水

（非工业企业）
— √ √ √ √ √ — — √ √

非居民生活用水

（工业企业）
— √ √ √ √ √ — — √ √

特种行业用水 — √ √ √ √ √ — — √ √

2.污水处理

污水处理行业是一个需求刚性非常大、与供水行业密切相关的行业。随着

城市发展、环保要求提高和价格机制到位，污水处理业务前景看好。与供水行

业类似，目前竞争也主要体现出区域分割的特点，区域内污水处理行业还没有

明显的直接竞争。2012 年杭州市的城市污水处理率已达到了 100%，在全国处

于领先地位。



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

98

发行人污水处理业务主要由水务集团子公司杭州市排水有限公司、杭州建

德污水处理有限公司、杭州临安排水有限公司和杭州富阳水务有限公司经营。

其中，杭州市排水有限公司负责杭州市主城区污水处理业务；杭州建德污水处

理有限公司负责建德地区污水处理业务；杭州临安排水有限公司负责临安地区

污水处理业务；杭州富阳水务有限公司负责富阳地区污水处理和运维业务。

a、特许经营权

杭州市排水有限公司、杭州建德污水处理有限公司、杭州临安排水有限公

司和杭州富阳水务有限公司已取得相应污水处理特许经营权，在特许经营期限

内，独家向特许经营区域范围内提供污水处理服务并收取相应的污水处理服务

费。

表：发行人污水处理特许经营权情况

特许经营主体 特许经营区域范围 特许经营业务范围 特许经营期限

杭州市排水有限

公司

杭州市主城区（不含杭州

天创水务有限公司经营的

七格污水处理厂一、二期

项目）

运营特许经营项目。对特许经营项目

涉及的污水处理相关设施的占有、管

理、运营、维护和更新，提供合格服

务并获取合理污水处理服务费用。

三十年

杭州建德污水处

理有限公司
建德市主城区

对建德市城东污水处理项目（含改扩

建工程），包括但不限于建德市城东

污水处理厂及未来建德城区新建的污

水处理厂进行投资、建设及运营，并

收取相应的污水处理服务费。

三十年

杭州临安排水有

限公司

临安市主城区及水管网延

伸区域

对临安市临安城市污水有限公司，包

括但不限于临安市第一、第二污水处

理厂和未来临安主城区新建的污水处

理厂进行投资、建设及运营，运营污

水管网，并收取相应的污水处理服务

费。

三十年

杭州富阳水务有

限公司
富阳区区域范围内

在特许经营期、指定行政区域内独家

的权利，以使进行污水处理项目设施

的建设、运营和维护并取得污水处理

服务费

三十年

b、污水处理情况

杭州市排水有限公司拥有多年污水处理运营管理经验，采用国内领先的污

水处理设施和完善的运行管理体系，通过了 ISO9001/ISO14000认证，综合实力

较强。七格污水处理厂采用了国内先进、具有脱氮除磷功能的 A2/O 法处理工



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

99

艺，一期、二期处理污水能力为二级生化处理 60 万立方米/日，主要承担着杭

州城北地区和下沙地区污水的处理排放任务；三期处理污水能力为二级生化处

理 60 万立方米/日，主要承担着主城区处理排放任务，四期处理污水能力为二

级生化处理 30万立方米/日。城西污水处理厂污水处理能力为 10万立方米/日。

杭州建德污水处理有限公司污水处理工艺采用改良型氧化沟+高效澄清池+

转盘滤池工艺和污水紫外线消毒组合深度处理工艺。建德污水处理厂处理能力

为 4.9万立方米/日，主要承担着新安江街道、更楼街道、洋溪街道、下涯镇及

320国道沿线纳管企业的污水处理任务。

杭临排水公司是临安基础设施骨干企业之一，主要承担着临安主城区的污

水收集与处理，部分排水管网的建设与运营，环保技术咨询，水质检测等管理。

已运营的污水处理一厂日处理能力 6 万吨，点污染源一体化处理站 3 座，污水

泵站 18座和截污管网 556公里，城区截污率达到 80%以上（含新城），日均处

理量为 5.8万吨。目前在建污水处理二厂总设计处理能力为 8万吨/日，一期（4

万吨/日）工程于 2015年 6月进场施工，截至 2019年末已正式投入运行。

杭州富阳水务有限公司下辖污水处理厂四座，拥有多年污水处理运营管理

经验和完善的运行管理体系。富阳污水处理厂一期污水处理采用卡鲁塞尔氧化

沟工艺，二、三期污水处理采用回转式氧化沟工艺，四期污水处理工艺采用多

模 AAO+深度处理工艺（高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒池），富阳污水

厂分五期实施，目前五期工程正在建设中。前四期设计规模为 14 万吨/日，其

中一期设计规模 2万吨/日，二期设计规模 3万吨/日，三期设计规模 3万吨/日，

四期设计规模 8万吨/日，并对前三期减量，深度处理按 14 万吨/日建造。五期

扩建规模 7 万吨/日半地下室污水处理设施，同时将提升减量改造原 14万吨/日

污水处理工艺（改造后处理规模减量至 13万吨/日），新建 35万吨/日规模的江

心尾水排放管（预留远期 15 万吨/日排放容量）。工程建成后，污水厂总处理

规模达到 20 万吨/日，出水标准按照浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》（DB33/2169-2018）执行。新登污水处理厂一、二期采用

AO+延时曝气工艺，并增加深度处理工艺，采用高效浅层气浮+纤维转盘滤池+

臭氧接触+紫外消毒工艺，三期采用 Bardenpho工艺，深度处理采用磁混凝沉淀

+纤维转盘滤池+臭氧接触+紫外消毒工艺，设计规模 6 万吨/日，其中一期 1万



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

100

吨 /日，二期 1.9 万吨 /日，三期 3.1 万吨 /日，出水执行浙江省地方标准

（DB33/2169-2018）。场口污水处理厂一期设计规模 1 万吨 /日，采用改良

AAO+深度处理工艺，出水执行浙江省地方标准（DB33/2169-2018）。大源污

水处理厂改造设计规模 6 万吨/日，改造后采用 A/O/A/O+高效沉淀池（加活性

炭）+精密过滤器工艺，出水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准。

最近三年发行人污水处理情况如下表所示：

表：污水处理运营状况

单位：万立方

项目 2024年度 2023年度 2022年度

污水排放量 47,682.72 42,393.93 41,347.15

污水处理量 47,682.72 42,393.93 41,347.15

七格污水厂三期、四期 29,482.77 26,838.89 26,280.19

其中：七格污水厂三期 20,202.28 17,830.98 16,842.68

七格污水厂四期 9,280.48 9,007.91 9,437.51

城西污水厂 3,352.89 3,299.32 3,459.31

建德污水厂 1,822.30 1,734.10 1,661.53

临安排水 3,157.21 3,124.02 3,085.00

富阳水务 7,620.60 6,856.55 6,861.11

c、污水处理费及结算方式

污水处理收费与每次抄表收取自来水费时一并收取，由代收机构收取的污

水处理费，经核对无误后，当日或下一个工作日划至发行人账户。

d、污水处理成本

污水处理成本主要包括电费、药剂费、污泥处理费、固定资产折旧、无形

资产摊销、污水处理设施维护、相关人力成本及其他应分摊的费用。

2024 年杭州市主城区平均每吨水的电费 0.32 元、药剂费 0.03 元，污泥处

理费 0.5 元，加上其他相关费用，平均每吨污水处理成本为 2.17 元；临安地区

平均每吨水的电费 0.35 元、药剂费 0.11 元，污泥处理费 0.12 元，加上其他相

关费用，平均每吨污水处理成本为 2.66元；建德地区平均每吨水的电费 0.30元、

药剂费 0.08元，污泥处理费 0.11元，加上其他相关费用，平均每吨污水处理成



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

101

本为 1.15 元；富阳地区平均每吨水的电费 0.33 元、药剂费 0.12 元，污泥处理

费 0.09元，加上其他相关费用，平均每吨污水处理成本为 2.08元。

2、房地产业务

发行人房地产业务主要由杭州市安居建设投资集团有限公司、杭州市房地

产开发集团有限公司负责运营。目前公司房地产业务主要包括经济适用房和商

品房开发销售两大类，涉及到房地产开发与经营，安居工程开发、建设、管理，

物业管理等多项业务。杭州市安居建设投资集团有限公司主要负责保障房业务，

杭州市房地产开发集团有限公司主要负责商品房业务。

发行人房地产业务主要经营地点在浙江省杭州市，近年来房地产行业发展

迅速，在我国国民经济中具有重要的地位。为了规范和引导房地产行业的健康

发展，国家和地方出台了一系列宏观调控的政策，报告期内房地产行业相关政

策主要包括：

序号 时间 主要政策 核心内容

1 2022年 9月 “第一支箭”信贷融资

监管部门指示工行、建行等多家大行加大对房地

产融资支持；2022 年 11月“金融支持 16 条”

指出，稳定房地产开发贷款投放，鼓励金融机构

重点支持优质房地产企业稳健发展

2 2022年 11月 “第二支箭”发债融资

交易商协会官网发布消息称会继续推进并扩大民

营企业债券融资支持工具，支持包括房地产企业

在内的民营企业发债融资。“第二支箭”由人民

银行再贷款提供资金支持，委托专业机构按照市

场化、法治化原则，通过担保增信、创设信用风

险缓释凭证、直接购买债券等方式，支持民营企

业发债融资。预计可支持约 2,500亿元民营企业

债券融资，后续可视情况进一步扩容。11 月 9
日，中债信用增进公司发布《关于接收民营企业

债券融资支持工具房企增信业务材料的通知》，

意向民营房地产企业可提出增信需求

3 2022年 11月 “第三支箭”股权融资

证监会决定在股权融资方面调整优化 5 项措施

恢复涉房上市公司并购重组及配套融资，恢复上

市房企和涉房上市公司再融资，调整完善房地产

企业境外市场上市政策，进一步发挥 REITs 作

用和私募股权投资基金作用

4 2022年 11月
中央层面推出 4,000 亿

“保交楼”借款（2,000
亿元“保交楼”专项借

央行表示，2,000 亿元“保交楼”免息贷款支持

计划将在 6 家商业银行展开，支持商业银行提

供配套资金用于助力“保交楼”，封闭运行、专



杭州市城市建设投资集团有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）

募集说明书

102

款+2,000 亿元“保交

楼”免息贷款）

款专用；11 月 24 日，银保监表示，由国开

行、农行等政策性银行推出 2,000亿元“保交

楼”专项借款已基本投放至项目

5 2022年 11月

央行、银保监会联合发

布《关于做好当前金融

支持房地产市场平稳健

康发展工作的通知》

出台了十六条措施来支持房地产行业，亮点包括

对民企国企一视同仁、救项目也救主体、鼓励信

托支持合理融资、支持信贷和信托贷款合理展

期、开出“免责条款”等

6 2022年 12月

中央经济工作会议指出

着力扩大国内需求，支

持住房改善、新能源汽

车、养老服务等消费

会议提出要确保房地产市场平稳发展，扎实做好

保交楼、保民生、保稳定各项工作，满足行业合

理融资需求，推动行业重组并购，有效防范化解

优质头部房企风险，改善资产负债状况，同时要

坚决依法打击违法犯罪行为。要因城施策，支持

刚性和改善性住房需求，解决好新市民、青年等

住房问题，探索长租房市场建设。要坚持房子是

用来住的、不是用来炒的定位，推动房地产业向
